本集團 賬面值 公平值

二零一五年

六月三十日

二零一四年

十二月三十一日

二零一五年

六月三十日

二零一四年

十二月三十一日

千美元 千美元 千美元 千美元

金融資產

於一間聯營公司的權益

－不可贖回可換股優先股 2,811 2,720 2,811 2,720

可供出售上市投資權益工具

 （附註 12） 11,603 2,497 11,603 2,497

其他非流動資產 717 374 714 370

15,131 5,591 15,128 5,587

– 34 –

據管理層評估，現金及現金等價物、定期存款、應收賬款、應收資金、應付賬款、計入預付款

項、按金及其他應收款項的金融資產、計入其他應付款項及應計費用的金融負債的公平值因該

等工具短期內到期而與其賬面值大致相若。

本集團由財務經理領導的財務部負責制定金融工具公平值計量的政策及程序。財務經理直接向

首席財務官匯報。於各報告日期，企業財務部分析金融工具的價值變動及釐定應用於估值的主

要輸入數據。估值由首席財務官審閱及批准。一年兩次與審核委員會討論估值程序及結果，以

作中期及年度財務報告。

非流動資產的公平值乃採用類似條款、信貸風險及餘下到期日的工具現時可獲得的利率貼現預

期未來現金流量的方式計算。

上市股本投資的公平值根據市場報價釐定。

以下為金融工具估值時採用的重大不可觀察輸入值連同於二零一五年六月三十日的量化敏感度

分析的概要：

估值技術

重大不可

觀察輸入值 範圍

公平值對輸入

值的敏感度

於一間聯營公司的權益

 －不可贖回可換股

 優先股（附註 12）

貼現現金流及

購股權定價法

長期經營溢

利率

二零一五年：

（按正常基準

計算）17%

至 34%

經營溢利率上

升（下跌）10%

會導致公平值

增加（減少）

101,000美元

（566,000美元）

加權平均資本

成本 (WACC)

二零一五年：

29%

WACC上升

（下跌）5%會

導致公平值

減少（增加）

754,000美元

（907,000美元）

缺乏可銷性

貼現

二零一五年：

30%

貼現上升

（下跌）5%會

導致公平值

減少（增加）

114,000美元

（112,000美元）

– 35 –

缺乏可銷性折讓指本集團認為市場參與者在為投資定價時會考慮的溢價及折讓金額。

公平值架構

下表說明本集團金融工具的公平值計量架構：

按公平值計量的資產：

本集團

於二零一五年六月三十日 採用以下各項的公平值計量

活躍市場

報價

（第一層）

重大可觀察

輸入值

（第二層）

重大不可觀察

輸入值

（第三層） 總計

千美元 千美元 千美元 千美元

可供出售投資－

 上市股本投資（附註 12） 11,603 – – 11,603

於一間聯營公司的權益

 －不可贖回可換股優先股 – – 2,811 2,811

11,603 – 2,811 14,414

按公平值計量的資產：

本集團

於二零一四年十二月三十一日 採用以下各項的公平值計量

活躍市場

報價

（第一層）

重大可觀察

輸入值

（第二層）

重大不可觀察

輸入值

（第三層） 總計

千美元 千美元 千美元 千美元

可供出售投資－

 上市股本投資（附註 12） 2,497 – – 2,497

於一間聯營公司的權益

 －不可贖回可換股優先股 – – 2,720 2,720

2,497 – 2,720 5,217

– 36 –

年內第三層公平值計量的變動載列如下：

本集團 二零一五年

千美元

於一間聯營公司的權益－不可贖回可換股優先股：

於一月一日 2,720

增添 －

損益表內確認的收益總額 91

於六月三十日 2,811

本集團 二零一四年

千美元

於一間聯營公司的權益－不可贖回可換股優先股：

於一月一日 －

增添 2,720

損益表內確認的收益╱（虧損）總額 －

於十二月三十一日 2,720

截至二零一五年六月三十日止六個月，第一層與第二層公平值計量之間並無公平值計量轉撥，

亦無第三層轉入或轉出。

公平值已披露的資產

本集團

於二零一五年六月三十日 採用以下各項的公平值計量

活躍市場

報價

（第一層）

重大可觀察

輸入值

（第二層）

重大不可觀察

輸入值

（第三層） 總計

千美元 千美元 千美元 千美元

非流動租賃按金 － 714 － 714

– 37 –

公平值已披露的資產

本集團

於二零一四年十二月三十一日 採用以下各項的公平值計量

活躍市場

報價

（第一層）

重大可觀察

輸入值

（第二層）

重大不可觀察

輸入值

（第三層） 總計

千美元 千美元 千美元 千美元

非流動租賃按金 － 370 － 370

26. 財務報表的批准